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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopností minipivovaru KRUM

sídlícím v Moravském Krumlově. Cílem mé bakalářské práce je na základě provedených

analýz navrhnout doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti pivovaru a podrobit tato

doporučení rizikové, nákladové a časové analýze. V teoretické části je charakterizován pojem

konkurenceschopnost a vysvětleny analýzy, které jsou použity v praktické části. V praktické

části je představen pivovar KRUM a jeho konkurenti, jsou provedeny analýzy SWOT a PEST.

Závěrečná část bakalářské práce obsahuje doporučení pro zvýšení konkurenceschopnosti

minipivovaru.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the analysis of competitiveness of the KRUM microbrewery

located in Moravský Krumlov. The aim of my bachelor thesis is to propose recommendations

based on the analyzes to increase the brewery's competitiveness and to subject these

recommendations to risk, cost and time analysis. The theoretical part describes the concept of

competitiveness and explains the analyzes that are used in the practical part. The KRUM

brewery and its competitors are introduced in the practical part, SWOT and PEST analyzes

are performed. The final part of the thesis contains recommendations for increasing the

competitiveness of the microbrewery.

KLÍČOVÁ SLOVA

Minipivovary, analýza konkurenceschopnosti, SWOT analýza, Porterova analýza, PEST

analýza

KEY WORDS

Microbreweries, analysis of competitiveness, SWOT analysis, Porter analysis, PEST analysis
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ÚVOD

Konkurence je přítomna ve všech sférách našeho bytí. Můžeme ji pozorovat u všech živých

organismů na naší planetě. Konkurence se řídí jednoduchým pravidlem, a to že přežije ten

nejsilnější. Toto pravidlo platí nejen u zvířat, rostli nebo lidí, ale můžeme ho sledovat i mezi

podniky na trhu ať už na regionálním, na trhu státu či celosvětovém trhu. Dnes už existují

specializovaní manažeři, kteří se zabývají konkurencí v oblasti podniků. Ti dobře znají

konkurenty podniku, pro který pracují, snaží se nacházet slabé stránky podniku v odvětví a

v nejlepším případě nad ostatními podniky zvítězit. Cílem je přesvědčit zákazníky, že právě

jejich produkt je ten nejlepší a získat tak na trhu nejvýhodnější místo.

Pro běžného zákazníka je konkurence vítaným jevem, protože se mu dostává lepších

podmínek za stále nižší ceny. Dá se říci, že podnik musí neustále vyvíjet něco nového,

protože jinak by zákazníky mohla zlákat konkurence.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části zpracuji literární zdroje na

téma konkurence a konkurenceschopnost. Dále definuji okolí, kde se podnik pohybuje, a

představím metody SWOT, PEST a Porterovu analýzu 5 konkurenčních sil. Poté popíšu

pivovarnictví, od historie až po současnost. V závěrečné části představím rizikovou, časovou

a nákladovou analýzu, tedy způsoby na zlepšení konkurenceschopnosti.

Praktická část obsahuje seznámení s pivovarem KRUM, jeho konkurenty na trhu s pivem

v Jihomoravském kraji a v České Republice. Pro zjištění o povědomí o minipivovarech

provedu dotazníkový průzkum. Ke stanovení konkurenceschopnosti použiji analýzy SWOT a

PEST. Data získaná v analýzách mi pomohou vypracovat návrhy ke zvýšení

konkurenceschopnosti, což je hlavní úkol mé bakalářské práce. Své návrhy podrobím

nákladové, časové a rizikové analýze.
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta a jeho výsledný projev interakce

s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí. Konkurenceschopnost je tak

faktorovým a vektorovým výsledkem působení konkurenčních sil konkurentů v konkurenčním

prostředí. (Čichovský, 2002, s. 13)

1.1 Původ konkurence

Adam Smith, který je považován za „otce ekonomie“, definoval společnost koncem 18. století,

jako společnost založenou na sobectví. U pekaře, řezníka nebo truhláře se nelze nedovolávat

jeho altruismu, ale je vyhověno jeho zájmu na výdělku. Podivoval se při tom, jak jednotlivci,

navzájem si neznámí a lhostejní, sledujíce své zájmy koneckonců uspokojují i všeobecný

zájem. Nikoli tak, že by své zájmy sčítali, ale naopak, že svými zájmy na sebe narážejí,

prosazují se a omezují. Aniž si toho jsou vědomi, vedeni jakoby „neviditelnou rukou“,

směřují tam, kde příležitosti k jejich soukromému zájmu jsou otevřeny. Prostředkem tohoto

divu je směna, dějištěm je trh. (Jirásek, 2001, s. 9)

Každý jednotlivec se snaží najít nejvýnosnější uplatnění pro svůj kapitál. Má na zřeteli

prospěch vlastní, nikoli prospěch společnosti. Právě to ho vede přirozeně nebo spíš nutně

k tomu, že svého kapitálu používá způsobem pro společnost nejprospěšnějším. (Jirásek, 2001,

s. 9)

Adam Smith si tuto všeobecnost trhu a rivality nepřipouští jako produkt historického vývoje,

ale klade ji jako věčnou lidskou vlastnost. O trhu soudí, že je unášen „všeobecným sklonem

k vyměňování a směňování“, jenž náleží „k původním rysům lidské povahy“. Přejímá také

názor Thomase Hobbese o „bellum omnium contra omnes“ (válce všech proti všem) jako o

nezměnitelném způsobu lidské existence (Jirásek, 2001, s. 9)
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Adam Smith byl vrstevníkem Isaaka Newtona a uvažoval pod mocným dojmem jeho

mechaniky. Tržní vztahy a jejich neviditelný mechanismus spojoval s tendencí k vyvažování

sil. Trh měl v sobě zabudováno směřování k ideálu harmonie a rovnováhy. (Jirásek, 2001, s. 9)

1.2 Konkurence

Konkurence je definována jako otevřená množina konkurentů, kteří vytvářejí v daném čase a

v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační polyfaktorový efekt spojený

se vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých konkurentů. (Čichovský, 2002,

s. 13)

Skotský ekonom Adam Smith uváděl svobodnou konkurenci, uvolněnou a ničím

neomezovanou, jako nenahraditelnou společenskou výhodu. Zajišťuje nízkou cenu,

rovnováhu poptávky a nabídky a hojnost zboží. Chrání společnost před ustrnutím. (Jirásek,

2001, s. 10)

V konkurenci měl nadšenou důvěru, zato choval spásnou nedůvěru k těm, kdo ji dělají, tedy

podnikatelům. Nazýval je: „Velkými vynálezci nepravostí, kteří stále hledají, jak zvýšit svůj

prospěch na úkor druhých. Spolčují se proti cizí konkurenci, proti dělníkům, proti úřadům.

Vymáhají výsady, omezení, regule, které zvětšují soukromé výhody a ochuzují veřejnost.

Nejraději potají, ale jsou-li dotčení, spustí velký povyk a nezdržují se ani krutých

opatření.“ (Jirásek, 2001, s. 10)

1.2.1 Konkurenceschopnost a konkurenční prostředí

Čichovský definoval konkurenční prostředí jako časový řez prostorem naší planety, kde

probíhá vzájemné interaktivní působení dvou živých objektů nebo subjektů (konkurentů),

které se snaží v daném čase a prostoru realizovat stejnou nebo podobnou činnost, mají stejné

nebo podobné cíle a používají stejných nebo podobných metod. Podle této definice je

konkurenční prostředí prostorem, kde v časové funkci působí silová vektorová pole dvou či

více objektů nebo subjektů, tj. například živočichů, rostlin a lidí, stejně jako jimi přirozeně

nebo účelově vytvářených společenství. (Čichovský, 2002, s. 11)

Konkurenční prostředí v ekonomickém prostředí vytváří umělé mantinely hřiště, kde

v prostoru a čase s maximální vytrvalostí soutěží a bojují podnikatelské subjekty o dosažení

co nejvyšší úspěšnosti a efektivnosti při realizaci obchodních, ekonomických a jiných operací,
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směřují k dosažení jednak zisku a jednak uspokojení z podnikatelských či jiných aktivit.

Konkurenční prostředí má však i nezastupitelnou roli soudce, který určuje vítěze i úspěšné a

efektivní subjekty a diferencuje je od poražených, méně úspěšných a neefektivních subjektů.

(Čichovský, 2002, s. 12)

1.2.2 Konkurenční strategie


[…]


jídelního lístku zařazena zhruba do měsíce.

12.4 Výroba bezlepkového piva

U velkých pivovarů je samozřejmostí výroba bezlepkových piv. Pivovar KRUM v současném

výstavu piv o tom ani uvažovat nemusí. Pokud, ale jeho výstav bude mít neustále vyšší čísla a

pivovar bude růst a expandovat do jiných měst, byla by zajímavá příležitost vyrábět například

bezlepkové pivo, které je oblíbené u celiaků nebo u lidí co se zajímají o zdravou stravu.

Realizaci výroby bezlepkového piva bych doporučil v horizontu 3-5 let.

12.4.1 Rizika výroby bezlepkového piva

Riziko z opatření Eliminace rizika

Nezájem zákazníků Potřeba zajistit dobré chuťové vlastnosti piva, propagace

nového druhu piva

Vysoká cena vstupních

surovin

Podrobně zmapovat trh s dodavateli

Tabulka 22: Rizika výroby bezlepkového piva (vlastní zpracování)

Velké riziko je možná nenávratná investice do výroby tohoto druhu piva způsobena nízkým

zájmem zákazníků.

59

12.4.2 Náklady na výrobu bezlepkového piva

Náklady z opatření Náklady celkem (odhad)

Nákup surovin na uvaření první várky Kolem 12 000 Kč

Přízpůsobení výrobního procesu 2 500 Kč

Vyrobení zkušební várky 4 000 Kč

Marketingová komunikace piva 9 000 Kč

Tabulka 23: Náklady na výrobu bezlepkového piva (vlastní zpracování)

Náklady na výrobu bezlepkového piva jsou tvořeny hlavně nákupem speciálních surovin,

přizpůsobením výrobního procesu, vyrobení zkušební várky a propagací. První várku by měl

pivovar zvládnout bez větších potíží.

12.4.3 Časová náročnost výroby bezlepkového piva

Opatření Doba trvání (odhad)

Výběr, objednání surovin 3 týdny

Přizpůsobení výrobního procesu 2 týdny

Vyrobení první várky, ochutnávka 3 týdny

Zařezení nového druhu piva do nabídky 1 týden

Reklamní propagace 2 týdny

Tabulka 24: Časová náročnost výroby bezlepkového piva (vlastní zpracování)

Časová náročnost by se u bezlepkového piva mohla pohybovat někde okolo tří měsíců.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zabýval analýzou konkurenceschopnosti pivovaru KRUM

v Moravském Krumlově. Cílem bylo stanovit úroveň konkurenceschopnosti pivovaru, určit

jeho největší konkurenty a navrhnout doporučení na zlepšení konkurenceschopnosti KRUMU.

Má práce je rozdělena na dvě části, teoretická obsahuje témata jako konkurenceschopnost,

dále jsem v ní představil analýzy, kterými jsem se zabýval.

V praktické části práce jsem představil pivovar KRUM v Moravském Krumlově a zhodnotil

jeho současný stav. Provedl jsem dotazníkové šetření na téma minipivovary, ze kterého

vyplývá, že značka KRUM je v okolí Moravského Krumlova vnímána velmi pozitivně, a že

spotřebitelé se spíše orientují na stranu kvality než nízké ceny. Na základě analýzy

konkurentů bylo zjištěno, že mezi největší konkurenty v oblasti minipivovarů jsou Městský

zámecký pivovar Oslavany, Pivovar Padochov a Znojemský pivovar. Pivovar KRUM zatím

čepuje pivo jen v restauraci, která sídlí u pivovaru, ale brzy bude expandovat do restaurace

v blízkých Vémyslicích. Dále prodává pivo v PET lahvích.

PEST analýza mi ukázala, že pro minipivovar je pozitivní zvyšující se orientace zákazníků na

kvalitu piva oproti ceně. Pivovar je však citlivý na změnu sazby spotřební daně, která je daná

velikostí ročního výstavu a na konkurenci ze strany velkých pivovarnických skupin, které

často rozšiřují svoji nabídku novými druhy piv.

Na základě SWOT analýzy bylo zjištěno, že nejsilnějšími stránkami je výroba piva

z kvalitních surovin a žádných chemických přídavků, dále restaurace, která se nachází

v blízkosti pivovaru a poslední řadě sortiment piva. Nejslabšími stránkami byly neznalost

značky KRUM a s tím byla spojena slabá komunikace na sociálních sítích. Příležitosti pro

pivovar je zvyšující se oblíbenost piva z minipivovarů, naopak největší hrozbou je možnost

vzniku nového minipivovaru v okolí Moravského Krumlova.

KRUM každoročně zvyšuje výstav piv a povedlo se mu v okolí získat povědomí kvalitního

piva.

Napomoci zabezpečení tohoto pozitivního vývoje v budoucnu by měly i mé návrhy na

zvýšení konkurenceschopnosti, které jsem vypracoval na základě provedených analýz.

V první řadě by měl pivovar zlepšit komunikaci na internetových stránkách a to také
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prostřednictví založení účtu na Instagramu. Dále by měl zvážit výrobu bezlepkového a

ovocného piva. Restaurace by měla obohatit jídelní lístek, který by měl přilákat nové

potencionální zákazníky.

Zpracování bakalářské práce pro mě znamenalo velmi cennou zkušenost, jak při psaní

literární rešerše, zpracovávání analýz na zjištění stavu konkurenceschopnosti a doporučení na

jeho zlepšení, tak i při práci s lidmi v terénu, a to při vyplňování dotazníkového průzkumu

v Moravském Krumlově.

Majiteli Radku Nedopilovi a celému týmu KRUMU přeji, aby se jim v příštích letech dařilo

alespoň tak jako v minulosti a aby se jim v podobě úspěchu vrátila zpět tvrdá práce, poctivost

a láska, se kterou pivo v Moravském Krumlově připravují.
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