HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUČÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Jan VOREL

NÁZEV PRÁCE ANALÝZA KONKURENCESCHOPNOSTI MINIPIVOVARŮ, MALÝCH NEBO STŘEDNÍCH PIVOVARŮ
------------- ---

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Bakalářskou práci považuji za přínosnou. V teoretické části se zřejmě autor až příliš inspiroval BP Martina Sládka Analýza konkurenceschopnosti pivovaru Zlínský Švec (2017, FaME UTB ve Zlíně). Naopak analýza vychází z vlastního dotazníkového šetření a doporučení jsou podrobeny časové, nákladové a rizikové analýze. Za vhodný návrh považuji zavedení výroby ovocného a bezlepkového piva a rozšíření nabídky jídel podle požadavků zákazníků.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

1. Jak často běžný konzument piva sleduje Instagram?
2. Je reálné, aby minipivovar KRUM vyčlenil jednu osobu, která by se denně věnovala půl hodiny Instagramu?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F)

B

Slovní hodnocení práce: VELMI DOBŘE

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VELMI DOBŘE**

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák

Datum, místo a podpis vedoucího:

23. dubna 2019, Spytihněv